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SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-SYT            Quảng Ngãi, ngày          tháng 11  năm 2021 

  

KẾ HOẠCH 
Về việc triển khai Quyết định số 4593/QĐ-BYT ngày 25/9/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời sử dụng y dược cổ truyền 
để phòng, chống dịch COVID-19” 

 
Thực hiện Quyết định số 4593/QĐ-BYT ngày 25/9/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời sử dụng y dược cổ truyền để phòng, 

chống dịch COVID-19” (gọi tắt là Quyết định 4593/QĐ-BYT), Sở Y tế tỉnh 
Quảng Ngãi ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu  

- Vận dụng  y dược cổ truyền, kết hợp chặt chẽ giữa y dược cổ truyền với y 
dược hiện đại trong công tác phòng bệnh, chữa bệnh nhằm nâng cao năng lực điều 

trị và hỗ trợ điều trị các bệnh nhân nhiễm vi rút SARS-CoV-2. 

 - Tăng cường công tác  truyền thông  sử  dụng thuốc cổ  truyền, các 

phương pháp phòng và điều trị bằng YHCT cho người dân, bệnh nhân và các cơ 
sở y tế để đạt kết quả chống dịch tốt trong tình hình diễn biến dịch bệnh phức 
tạp hiện nay tại tỉnh Quảng Ngãi. 

II. Căn cứ 

Quyết định  số  4593/QĐ-BYT ngày 25/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời sử dụng y dược cổ truyền để phòng, chống 
dịch COVID-19”. 

III. Mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện 

1. Mục tiêu 

 - Phổ biến Quyết định 4593/QĐ-BYT đến nhân dân, người bệnh, cơ sở y tế 
với những nội dung phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả chăm sóc sức khỏe trong 

các tình huống liên quan dịch COVID-19 hiện nay. 

 - Triển khai, vận dụng, cải tiến, đánh giá những nội dung y dược cổ 
truyền, kết hợp y dược cổ truyền và y học hiện đại trong công tác phòng chống 

dịch bệnh COVID-19 theo các nội dung phù hợp tại các cơ sở khám chữa bệnh 
hiện nay. 

 2. Nội dung 

  a) Phổ biến các phương pháp y học cổ truyền kết hợp với các phương 
pháp phòng bệnh khác theo quy định để hạn chế lây nhiễm và phòng ngừa bệnh: 

 - Phương pháp không dùng thuốc: phương pháp thở (Hướng dẫn chi tiết 
tại mục 6.3. Tập thở - Quyết định 4593/QĐ-BYT); tự xoa bóp (Hướng dẫn chi tiết 

tại mục 5.2.2. Xoa bóp toàn thân Quyết định 4593/QĐ-BYT). 
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 - Phương pháp dùng thuốc: phương pháp dùng ngoài(Hướng dẫn chi tiết 
tại mục 3.2.1.Thuốc dùng ngoài - Quyết định 4593/QĐ-BYT); phương pháp dùng 

trong (Hướng dẫn chi tiết tại mục 3.2.2. Thuốc dùng trong- Quyết định 
4593/QĐ-BYT). 

 b) Hướng dẫn điều trị bệnh nhân nhiễm vi rút SARS-CoV-2 bằng  y dược 
cổ truyền. 

 - Trường hợp bệnh nhân F0 không có triệu chứng  (Hướng dẫn chi tiết tại 

mục 4.1. Bệnh nhân F0 không có triệu chứng Quyết định 4593/QĐ-BYT) 

 - Trường hợp bệnh nhân F0 mức độ nhẹ (Hướng dẫn chi tiết tại mục 4.2. 
Bệnh nhân F0 không có triệu chứng Quyết định 4593/QĐ-BYT) 

 - Hướng dẫn điều trị để bệnh nhân phục hồi sau khi xuất viện (Hướng dẫn 
chi tiết tại mục 5.1. Dùng thuốc, 5.2. Không dùng thuốc - Quyết định 4593/QĐ-
BYT) 

 c) Tổ chức nghiên cứu, đánh giá, cải tiến vận dụng các nội dung trong phòng 
và điều trị bệnh nhân nhiễm vi rút SARS-CoV-2 bằng y học cổ truyền 

3. Giải pháp thực hiện 

- Sở Y tế phổ biến Quyết định 4593/QĐ-BYT bằng các hình thức phù hợp 

đến tất cả các cá nhân, đơn vị, cơ sở khám chữa bệnh liên quan; Các Trung tâm 
y tế/Trạm Y tế phổ biến các nội dung phù hợp đến người dân bằng các hình thức 

phù hợp. 

- Tổ chức, tập huấn, hướng dẫn triển khai áp dụng các nội dung phù hợp 

trên cơ sở các hướng dẫn áp dụng của Bộ Y tế (Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền) 

- Sở Y tế hướng dẫn các khảo sát, nghiên cứu áp dụng liên quan sử dụng y 

dược cổ truyền để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Cá nhân, đơn vị, cơ sở khám chữa bệnh liên quan y dược cổ truyền tổ 

chức triển khai áp dụng, đánh giá, nghiên cứu, tổng kết báo cáo về Sở Y tế, Sở 
Y tế tổng kất báo cáo kết quả triển khai về Bộ Y tế (Cục Quản lý Y, Dược cổ 
truyền). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Nghiệp vụ Dược 

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì phổ biến Quyết định 4593/QĐ-BYT  bằng 
các hình thức phù hợp đến tất cả các cá nhân, đơn vị, cơ sở khám chữa bệnh liên 

quan. 

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan triển khai có hiệu quả các nội 
dung tại Quyết định 4593/QĐ-BYT. 

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y tổng hợp, báo cáo các hoạt động liên 
quan triển khai áp dụng Quyết định 4593/QĐ-BYT. 

2. Phòng Nghiệp vụ Y 
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- Chủ trì triển khai các nội dung tại  Quyết định 4593/QĐ-BYT đến các cá 
nhân, đơn vị, cơ sở khám chữa bệnh liên quan y học cổ truyền. 

- Chủ trì hướng dẫn các khảo sát, nghiên cứu áp dụng liên quan sử dụng y 
dược cổ truyền để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ trì tổng hợp, đánh giá, báo cáo các hoạt động liên quan triển khai áp 
dụng Quyết định 4593/QĐ-BYT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

3. Phòng Kế hoạch và Tài chính 

Tham mưu việc bố trí kinh phí, hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán 
kinh phí, sử dụng kinh phí hợp lý  để triển khai có hiệu quả các nội dung phù 
hợp với đơn vị tại  Quyết định 4593/QĐ-BYT. 

4. Phòng Tổ chức cán bộ 

Chủ trì tham mưu bố trí nhân lực, đào tạo nhân lực triển khai có hiệu quả 
các nội dung tại Quyết định 4593/QĐ-BYT. 

5. Văn phòng Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan triển khai các  chính sách, 
đề án, kế hoạch và văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước để phát triển 
ngành y dược cổ truyền. 

- Phối hợp với đơn vị, bộ phận có liên quan tổ chức tổng kết, đánh giá kết 
quả, tiến độ triển khai theo quy định. 

6. Các cơ sở điều trị bệnh nhân nhiễm vi rút SARS-CoV-2, Bệnh viện 

Y học cổ truyền tỉnh, Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh 

Vận dụng các nội dung trong “Hướng dẫn tạm thời sử dụng y dược cổ 
truyền để phòng, chống dịch COVID-19” phù hợp với điều kiện thực tế xây 

dựng kế hoạch triển khai có hiệu quả tại đơn vị.  

Nghiên cứu, đánh giá các nội dung chuyên môn điều trị bệnh nhân nhiễm 
vi rút SARS-CoV-2 bằng y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y học 

hiện đại, báo cáo về Sở Y tế, Bộ Y tế (Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền) làm cơ 
sở cải tiến nâng cao hiệu quả công tác điều trị. 

7. Các Trung tâm y tế huyện/thị xã/thành phố 

Phổ biến biến “Hướng dẫn tạm thời sử dụng y dược cổ truyền để phòng, 
chống dịch COVID-19” đến các Trạm y tế xã/phường, người dân. 

Chỉ đạo các Trạm Y tế xã áp dụng các nội dung phù hợp với điều kiện 
thực tế để hướng dẫn người dân phòng bệnh và điều trị phục hồi sau khi xuất 

viện điều trị nhiễm SARS-CoV-2. 

8. Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm 

Vận dụng các nội dung trong “Hướng dẫn tạm thời sử dụng y dược cổ 
truyền để phòng, chống dịch COVID-19” vào công tác giảng dạy, nghiên cứu 
góp phần nâng cao hiệu quả điều trị và kết hợp điều trị giữa y dược cổ truyền và 

y dược hiện đại trong điều trị dịch COVID-19. 
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Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, 
đề nghị báo cáo Sở Y tế để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời. Giao Phòng 

Nghiệp vụ Dược phối hợp với các bộ phận liên quan báo cáo Bộ Y tế kết quả 
thực hiện theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Y tế (b/c); 
- GĐ, các PGĐ Sở Y tế (b/c); 
- Các đơn vị thuộc Sở, các cơ sở điều trị Covid-19 
(t/h); 
- Các Phòng NVD, NVY, KT-TC, VP, T tra Sở (t/h); 
- UBND các huyện/thị xã/thành phố (p/h); 
- Hội Đông y tỉnh (p/h); 
- Hội Dược học tỉnh (p/h) 
- Lưu: VT, NVD. 

KT GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lê Báy 
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